
ODBORNÁ PŘÍPRAVA STAROSTŮ 

OBCÍ 2023
–

Krizová a ostatní související legislativa, 

povinnosti a úkoly starosty obce



Právní prostředí pro krizové řízení

Ústava České republiky 

(ústavní zákon č.1/1993 Sb.)

Zákon o bezpečnosti ČR 

(ústavní zákon č.110/1998 

Sb.) 

Zákon o hospodářských 

opatřeních pro KS (zákon č. 

241/2000 Sb.)

Zákon o integrovaném 

záchranném systému (zákon 

č. 239/2000 Sb.) 

Zákon o krizovém řízení 

(zákon č. 240/2000 Sb.)

Zákon o zajišťování obrany 

(zákon č. 222/1999 Sb.)



krizová 
situace

mimořádná 
událost

událost

Vztah krizové situace a mimořádné události



Krizové situace a krizové stavy

Krizové situace

Nesouvisející s obranou Související s obranou

Hejtman

Vláda

Parlament

Parlament

Stav nebezpečí

Stav ohrožení státu

Nouzový stav

Stav ohrožení státu

Válečný stav

Vyhlašuje















vláda

ministerstva a 
jiné ústřední 

správní úřady

Česká národní banka

orgány kraje a další orgány s 
působností na území kraje

orgány obce s rozšířenou působností

orgány obce

Orgány krizového řízení



Bezpečnostní rada:

• je poradním orgánem 

zřizovatele pro přípravu na 

krizové situace,

• projednává a posuzuje stav 

zabezpečení a stav 

připravenosti na krizové 

situace,

• složení a obsah činnosti 

stanoveno NV číslo 

462/2000 Sb.

Bezpečnostní 
rada státu

Bezpečnostní 
rada kraje

Bezpečnostní rada
obce s rozšířenou 

působností

Ostatní orgány s územní působností (1)



Krizový štáb:

• je pracovním orgánem zřizo-

vatele pro řešení krizových 

situací,

• starosta obce může zřídit KŠ 

jako svůj pracovní orgán,

• složení a obsah činnosti je 

stanoveno NV číslo 462/2000 

Sb.,

• na činnosti KŠ obce by se měli 

podílet zaměstnanci úřadu, 

rady a zastupitelstva obce; lze 

přizvat odborníky dostupné na 

území obce.

ústřední 
KŠ

KŠ 
ministerstev
a ústředních 

spr. úřadů

KŠ kraje

KŠ obce
s rozšířenou působností

( KŠ obce )

Ostatní orgány s územní působností (2)



Složení a vybavení krizového štábu

Složení, organizace a vybavení krizových štábů,  je dáno směrnicí MV 

č. j. MV-117572-2/PO-OKR-2011 ze dne 24. listopadu 2011

- U KŠ ORP jsou povinnosti pevně stanoveny

- U KŠ obce vzhledem k NV č.462/2000 Sb. nikoliv viz čl.12 směrnice



Jsou definovány těmito zákony:

• §§ 21, 21a) a 22 z.č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení,

- působnosti stanovené tímto zákonem jsou výkonem státní 

správy v přenesené působnosti,

• §§ 15 a 16 z.č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

sytému,

• financování

- obec ve svém rozpočtu vyčleňuje finanční prostředky na 

přípravu na krizové situace, její řešení a odstraňování 

následků (§ 5213 –rozpočtová skladba)

- krizová opatření nařízená obcí uhrazuje ze svého 

rozpočtu.

Povinnosti a úkoly starosty obce a obecního úřadu



Kontrolou jsou oprávněny:

• orgány krizového řízení,

• v mezích své působnosti,

• ke kontrole dodržování krizového zákona a prováděcích 

předpisů.

Kontrolu vykonává:

• u obce - HZS kraje v součinnosti s OÚ ORP,

• u ORP - HZS kraje v součinnosti s KÚ.

Kontrola § 33 krizového zákona



• Postupuje se podle checklistu, který vypisuje povinnosti 

dle krizové legislativy

– Krizový štáb ( složení, vybavení, školení členů,)

– Informační systémy  pro zvládání KS 

– Způsob varování a informování obyvatel

– Opatření k zabezpečení nouzového přežití obyvatel

– Poskytuje ORP podklady a součinnost ( krizový plán 

ORP)

– Evidence přechodných změn pobytu osob

– Vyčlenění finančních prostředků na zvládání KS

_____Z velké části kontrola je realizována vytvořením 

„krizové karty obce“ odkaz

Předmět kontroly dle § 33 krizového zákona -obec




